K 2 Peña

Poena duplex inferenda est bis vulneranti, propter statutum de vulneribus.
Cap. XXXV.

Sicut statutum de vulnero, sive de percusione loquatur, si quis eodem tempore, sive impetu in eodem loco cum ene, pugione, aut altero instrumento, duo vulnera intulerit, pena pro duobus, non autem pro uno vulnero imponenda est, quando ex secunda percusione illud idem vulnus ampliatur, sive vix altero possit, raro, aut nunguam pena bin vulnus euitatur. Si statutum de percusione meministi, res clara est, cum binaria percusio interuenierit, si vero de vulnero, non esse idem vulnus afferendum est, pro ut ex unica percusione erat, sed aliud differens, & magis amplius a secunda percusione altentum, maiore cura atque impunita indigens, maioremque dolorem patienti inferens, Item maius vita periculum habens.

Sicut statutum. Ex resolutione criminali, 167. Petri Caballi.

Poena maior an possit imponi ex probatis in processu, prater accusationem.

Cap. XXXVI.

Si accusatio pratermissa certa qualitate, quae delictum gravissimum facit, simpliciter proposita fuerit, & posita in processu, delictum de nocte commissum esse appareat, vel quod percusione cum sanguinis effusione facta est, aut cicatrix remansit, sive membrum debilitatum est, frequenteri calculo receptum est, quod secundum factum probationem condemnationis fiat, & ita narratione non attenta, poena augetur. Nam qui factum generaliter deducit, posita qualificatum profecto potest. In criminalibus etiam ad alium reus codicinari potest, quam actum fuerit, ex ipso libello non ita acutus index, quin sumum arbitrium (etiam in actorie initio) exercere possit, sive per inquisitionem, sive per accusationem agatur, quas in his terminis a pare procedere videtur est. Hoc multa magis admittenda sunt, si per rei confessionem delictum qualificatum, probata fuerit, quoniam de forma inquisitionis, vel accusacionis curandrum non est, neque de eo, quod a parte petitorum fuerit, sed iuxta rei confessionem, condemnationem se qui opus est. Hodie tam amplius clausula in accusacionibus, & inquisitionibus apponi solite sunt, ut etiam vel tra deducatur in petitione condemnationis possit.

Si accusatio. Ex resolutione eiusdem, 173. Petri Caballi.

Index an possit augere penam statuti.

Cap. XXXVII.

In multis delictis per priuilegia, & libertates Gratianopolis penae pecuniarie statuta sunt, qua priuilegia, atque libertates, indices ad Consulium requisitionem iuramento obliuientur promiserunt. Nunquid igitur index qui iurauit, penas augere, vel minuere possit? Ita penae statuti in locum ordinariarum a lege taxatarum subrogata sunt, ergo illarum naturam sequi debent, quas index olim augere, atque minuere poterat. Non igitur statutum plus iudicem alfringere potuit, quoniam lex communis, quae maioris authoritatis est. Aliquando statuta super penas minorandas effectuum fortior debet non iudicari. Vbi causa augendi, vel minuendi non existit, statuta, atque libertates feruabit. Causa autem diminutionis penarum sunt, vel conditio personarum delinquentis, vel ignorantia. Conditio

quidem, nimirum propter iumentum, aut senectutem, & per etiam dignitatem. Item propter in consulariacionem, si propter dolorem repentum deliquerit. Causa augmenti esse possunt, delictorum atrocitas, & reuulentia delinquendi, & propterea hodie omnes penas arbitrias esse, iure ciuii dispository est.

In multis. Ex decisione Gratianopolitana, 1207. Guidonis Papa, & decisione Parlamenti Delphinalis 908. parte 1. Francisci Marci.

Poena quibus augetur, & quibus diminuitur.

Cap. XXXVIII.

Illud memoria tenendum est, quod pena homicidii ordinaria, aliquando in extraordinariis communis potest, videclit, ob benemeritam delinqentis, si de Principe, vel Republica benemeritus fuerit, ant excellens artifex, cuius opera, & industria Principi, & Reipublice utilis, & commodo esse possit. Nobilitas, & Dignitas delictum aliquando auget, aliquando minuit. Cum contra nobilitatis splendorem commissum fuerit, angetur, veluti si dignitate, vel excellentia indigna sit. Nam ex circumstantia peccata augentur, puta ratione loci, dignitatis, ac scientiae. Ideo magis peccare clericum, quam laicum in eodem genere delicti certi est, item magis literatum, quam illitteratum. Familiares Principis, & agentes in rebus, grauius alijs non existentibus in aia puniuntur. Nobiles contempentes mandatorum Principis fecerunt popularibus plectentur. Delictum minuitur dignitate, & nobilitate, si delicti qualitas ex ipsis incrementum non accepert. Quo ad poenam corporalem mitius cum nobilibus, & clarissimis personis, quam cum ignobilibus, & plebeis agendum est. Quo vero ad pecuniariam intensius nobiles, quam ignobiles plectentur. Apud Deumini la est perfornarum differentia, sed anima, que peccauerit, ipsa morietur.

Illud. Ex decisione Camera imperialis, 110. parte 2. Andrea Gailli.

Poena minoratur ob temporis antiquitatem.

Cap. XXXIX.

In delictis momentaneis, ob lapsum longi temporis, si nunquam contra reum actum est, & ille postea semper bene vixerit, Senatus poenam minorare concescit: In delictis continuatis lecus est, nam tanto maiora delicta videantur, quanto diutius infelicem animam detinet eo crimen alligatum.

In delictis. Ex decisione Senatus Pedemontani, 76. Antonini Thebauri.

Poena ex fola probatione bona fama non mitigatur, nisi in primo delicto.

Cap. XL.

Vit mitigatione poena locus sit, non solum famam bonam probari opus est, sed quod toto tempore vita rei, aliud delictum non committerit, vi autem hoc probatum non fuerit, nullum in bona fama fundendum fieri potest. Neque testes scientiae causam reddunt inquisitos ab ipsis, & omnibus eos cognoscereibus bona fama reputari, quoniam cognoscentes huiusmodi minor pars hominum esse possunt, qui de iure ad talenm probationem necessarij sunt, & stipulatione non carrent, quasi ipsi omnes cognoverint, atque cum eisdem locuti fuerint: Hoc iuracio auferit fidem, quoniam afflictionem ad causam offendunt, ideo repelluntur.

Vit mitigatione. Ex decisione Rota Marchia, 102. Marii Antonii de Amatis.

Poena

Poena semel imponenda est. Cap. XLII.

Siquis minori quam conueniat poena punitus fuerit, ulterius puniendus non est praesertim per diffinituam sententiam absolutus fuerit, etiam post delictum confessionem, ulterius condemnari non potest, nam post quam in contrarium indicatum est, illi confessioni amplius standum non est. De delicto ciudem hominis sapientis disceptari non potest.

Si quis. Ex decisione Senatus Burdigalenst. 289. **Nicolaus Boerij.**

De poena transcedens muros ciuitatis ad cuandendum mortem. Cap. XLII.

Trascedens muros alterius ciuitatis quam Roma na poena capitale non esse puniendum, sed extra ordinaria certum est, capitalis quidem imponenda est, si tempore guerrae, non aut tunc transcederet. Quid si ad effugientiam delicti poenam, & mortem euadendam auferget? Mitus puniendum est, placuit.

Transcedens. Ex decisione eiusdem, 232. **Nicolaus Boerij.**

De poena reiterantis delicta. Cap. XLIII.

Blasius seruus, solitus delinquentis, cum denique alteri associatus, insultans Titum vulnerauerit, datum est, an ultro supplicio propter reiterationem, condemnandus est. Quod videbatur derigere iuris, sed hoc nūquam in regno obseruatrum est, delictorum igitur reiteratione non obstante, ad ordinariam penam condeminandos est.

Blasius. Ex decisione Consilij Neapolitan 16. **Thoma Grammatici.**

De poena flagratis. Cap. XLIV.

Pena stigmatis in fronte, vel aliquicis facie imprime da non est, quia est contra leges, & cum facies facta sit ad instar diuinæ imaginis, ideo cœacribus deformari non debet. Hac poena, etiam si per statutum imponeatur, seruanda non est.

Poena. Ex decisione Camera Imperialis 46. parte 2. **Iosephini Milyngery.**

De poena decerantis. Cap. XLV.

Qvia reus in criminalibus, iudici interroganti iurare debet veritatem dicere, & generali totius Italie confitudine, atque fyo obseruat, qui multum apud nos viger, vtique si mentiat, ne iudicio frustrare iuramenta praestent, poena committitur, iudicisque arbitrio exigenda est. Et licet qualitercumque sanguinem suum redimenti ignorandum sit, Id tamen locum habet, vibunum que sanguinis pena imponitur, vt pro confesso habeatur. Qui contra sentiunt, & deordinari poena intelligendi sunt. Nulla ratione seipsum qui prodere debet, si responsio ad pars instantiam facienda sit, fecis si à iudice, ex suo officio interrogatus fuerit. Iuramentum ei, quem veritatem deierare creditur, defencendum non videtur. Quia tamen & præcepto Domini nemo periurare prefumitur. Senatu placuit, poenam impositam mitigandam esse.

Quia reus. Ex decisione Senatus Pedemontani 65. **Ottiani Caceranii.**

In poena exequenda sit supercedendum propter furorem. Cap. XLVI.

Aliquando delinquentes furiosi se fingunt, ut iustitia execuicio dilatetur. Ideo dubitabatur vtrum in executione sententiae capitalis supercedendum esset,

Nam si delictum furoris tempore commissum esset, impunibile foret. At si postea furor superueriat, cur debitam delicti poenam pati non debet? Etiam animal irrationaliter propter criminis atrocitatem conburitur: sed huc opinio ita verior visum est, si quidem ille parvus ante furorem eius peccata fæceroi confessus esset.

Aliquando. Ex decisione Rota Peruina, 77. **Iosephi Ludouici.**

De poena prodigi. Cap. XLVII.

Prodigus corporaliter sicut quisvis alius puniendus est. Quod in eius fauorem inductum est, ne in egestatem deueniat, ad licentiam delinquendi extendi non debet, & certè ridiculum esset, vt à poena pecuniaria ex cufaretur, qua corporali major exilit.

Prodigus. Ex decisione Consilij Neapolitan 46. **Vincentij de Franchis.**

Poena duplex quando imponenda sit.

Cap. XLVIII.

CVM rei hostium frigerent, atq; fenestram domus Eliabet, camque carnaliter ui cognoverint, & sibi pri poena, & propter hostii fracturam, violentiæque illatum puniendo sunt, quoniam hac delicta preambula non sunt, neque ad unum finem tendunt, ita ut pro finali consumato, vna poena imponenda sit. Violentia facit, vt cum humili commissum stuprum puniendum sit; Pena flatui tollit iuris communis penam, etiam si illi non deroget flatui pena imponenda est.

Cum tci. Ex decisione Rota Lucensis, 61. **Iosephi Ludouici.**

De pena mendaci. Cap. XLIX.

Poena mendaci ad rem non commissam extendi non debet. At si res indubitate est, & super uno de mendacio connexus fuerit, etiam super aliæ præsumuntur, nisi per eum contrarium probetur, adulterarius igitur ab hoc enre leteatur, si quis dotti recognitione negavit, in odium mendaci, exceptionem dotti non soluta opponere prohibetur.

Pena. Ex decisione Rota Marchia 227. **Stephani Gratianni.**

Pena prouidentes ex novo delicto declarato per Principem sunt soluende, cui per ipsam nouam legem declaratum fuerit. Cap. L

Si per nouam Regis legem frumenti venditio prohibita sit, & sub certo taxato pretio concessa, quæ de iure communi licita erat, vtique ad ipsam, cuius nomine edictum factum est, & qui principaliter laetus fuerat, pena pertinere debet. Nam cum Princeps in concilio omni modo jurisdictionis, & Imperij, nunquam dominum altum concessisse dicitur, quod haberet, vt Princeps, fructus jurisdictionis ad eum spectant, qui infidelionem exercit, illa conceitto de penit., & condemnationibus intelligi debet, quia ex delictis, concessionis tempore existentibus proueniebant, ea autem, quæ de lista non erant, tunc Princeps cogitatæ non cenfetur. Pena extra rem prouidentie dicuntur, ideo in concessione merci, & mixta Imperij contineri non dicuntur. Cum que pro servitio Regiarum triremium applicare fuerint, si habentes merum Imperium noua lege vi volit etiam cum qualitatibus viri debere opus est, ita vt pro effectu prædicto applicentur, & cum pluries pro Fisco Principis in variis locis conculsum fuerit, hanc etiam sententiam sequuti fuimus.

Si per nouam. Ex decisione Regni Siciliae 143. **Giovanni Mastrilli.**

De Poena mortis infexenda attentanti delictum,
etiam non consumatum.
Cap. LL.

Per regias pragmatics prouisum est, quod emittentes ictum scoperet, vel balista, dannum faciendi animo contra aliquem, ipso iure in vita naturalis poenam incurvant, siue ictus percutient, siue non, & sic conatus expensis punitur, licet non sequatur effectus, lex ipsa non cendi animum considerat, qui ad factum ordinatus fuerat, sed is, qui cum arcu, vel balista lanceam mittit, occidendi animum habere presumitur. Licet alias pena vita, siue capitale, de ciuii intelligatur, tamen cum eadem lex, contra gestantes scelos rotatores, ad nocendum aptos, triremium in perpetuum poenam imponat, ergo contra exonerantes, animo dannum faciendo, pena vita naturalis intelligenda est, maius enim delictum, grauorem poenam meretur.

Per regias. Ex decisione eiusdem 155. Garsia Mastrilli.

Quae poena ex tribus differentibus inpositis, exequenda sit. Cap. LII.

Salter extribus indicibus ad remigandum per quinque annos condemnauerit, alter per idem tempus in exilium, tertius vero ut per annum tantum exularet, Magna Curia iudicauit, in mitiore poenam inclinandum esse, Nam rei fauore iudicandum est, & in criminibus humanae interpretatione accipienda est.

Si aliter. Ex decisione eiusdem 183. Garsia Mastrilli.

Ad quam poenam quis se subscrivere debet.
Cap. LIII.

Si certo modo impetrans simoniam deduxerit, vt ad ueritatem beneficio priuationis declaretur, licet ad poenam talionis se subscrive non debeat, cum criminaliter non agatur, tamen conculsum est, quod ad poenam extraordinariam iudicis arbitrio se subscrivere debet.

Si certo. Ex decisione Rota Romana 2. de Simonie Marcelli Crescenti.

De poena priuationis ipso iure. Cap. LIV.

Illa verba sub pena priuationis, siue a lege, siue ab homine proferantur, nunquam latet, sed semper canonicam ferenda sententiae importare conculsum est.

Illa verba. Ex decisione eiusdem 129. parte 3. Iacobi Putei.

De eodem. Cap. LV.

Poena priuationis a lege imposta, non intelligitur ipso iure, & ita conculsum fuit. Etiam si lex ipso iure disponeret, ante sententiam beneficium acceptare, & priuationem obtinere non poterit. Quia in notiori, & trahentibus fecum executionem, declaratoria non est neccessaria, Item declaratoria ad factum, non autem ad ius, opus est.

Poena. Ex decisione eiusdem 1. de paris. Achillis de Graffis.

Poena periti transactioonis extenditur ad omnes contractus. Cap. LVI.

Poena periti transactioonis non obseruantis, in omni contractu locum habet, quoniam dispositio exorbitans, tendens ad maiorem iuramentum obseruantem, ex identitate rationis de causa ad casum extenditur, & propterea frequentiori calculo conculsum est, quod a contractu centrali ratione periti cadat, si consensus non soluerit.

Poena periti. Ex decisione eiusdem 2. de iure incurrando. Guglielmi Caffadori.

Poena truncationis capitis datur nobilibus in regno, quando ignobilibus datur poena furcarum. Cap. LVII.

In hoc regno Nobilis, vel de capitatur, vel deportatur, siue relegatur, plebeius vero furca suspensus, aut ad triremes in perpetuum, siue ad tempus condemnatur, pena vero exiliu utriusque communis est. Cum igitur Nobilis, & plebeius a furto magno in strata publica conuincerentur, & Magna Curia vtroque ad iure carum suspensa condemnasset, sententiam quo ad nobilem nobis reformare visum est, atque ad capitum truncationem condemnare, tum ex ipsa constitutio, etiam in criminibus lese maiestatis diuina, vel humane obsecrata, & in criminis falsi, ac furto, tum propter Capitulum regni, in specie loquens in furto, atque nobili pena, a capitulum inferit, quod semper de capitio computatione interpretatur, & obseruatum est, quia plebeio furcarum datur iuret. Cum utraque sententia ad mortis naturalis penam damnet, quamvis in modo deformis existant, tamen substantia conformes sunt, ita exequen de eis visum est.

In hoc regno. Ex decisione Consilij Neapolitanii, 569. Vincentij de Franchis.

Nobiles in regno non condemnantur ad remigandum. Cap. XVIII.

Nobilis Cesare ob manus iniectionem in Capitulum neumiciatis Cafera, atque persecutionem contra ipsum cu[m] ene exaginato, & alijs excessibus in insulam Capraru relegatus est, quo antequam accessisset, alteri capitul regit cum baculo, & in carcerebus, demum in insulam perueniens, poena metu dimissi, fines fregit & dum in Curia fortia peruenierit, & de poena imponenda dubitaret, iterum in carcerebus alterum percepit, & vulnerauit. Quamobrem tanquam in corrigibili ad remigandum ad regias triremes ad tempus con demandandum esse, videbatur. Contrarium tamen conclusum est, quoniam poena ignominiosa nobilis non interfert. Neque Decuriones, neque comuni liberi, & nepotes in metallum damnari poterant, neque in opus publicum, vel ad bestias, aut flumibus cadi. Ideo aut regundamus, aut in exilium mittendum esse visum est.

Nobilis. Ex decisione eiusdem 32. Thoma Grammatici.

Poena diuersa datur nobili, & ignobili.
Cap. LXIX.

Si vir literatus, aut in dignitate positus deliquerit, aut plus peccauerit, in poena pecuniaria plus puniendus est, sicut in corporali ignobilis. Quando delictum cadit in derogationem officij, vel dignitatis plus ipse, & alii puniendus est. In crimine proditionis maiores furca suspendorunt, & ita in Regno Francie obsecratur. In ualde disciplinati, ratione eminentis scientie, quia major praerogativa debetur, ideo a statuto recedi potest.

Si vir. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 673. parte 1. Francisci Marci.

Nobiles homicide qua poena plectendi.
Cap. LX.

Etiam nobiles, atque in dignitate positi pro homicidio mori debent, nimis decapitari. Nisi effet multorum strages, Inter mortis poenas iudex arbitrari poterit, vel ignem, aut furcam, sine decapitationem, sed gratiam vita facere non potest. Viles personae, & in famis, aut comburuntur, aut furca suspendorunt.

Etim nobiles. Ex decisione eiusdem 569. parte 2. Francisca Marci.

Clericus

Clericus pro furto seculari traditus, suspenditur.
Cap. LXI.

Degradato clericu*m* in facris constituto pro graui, & facinoroso furto, atq; Magnæ Curia Vicarie tradito, etiam Cardinalium coniunctitatu*m* precedente*m* ei-
dem ad penam ultimi supplicij cōdemnare vifum fuit,
prout ceteri alij iocij laici puniti fuerant, sed cum infa-
retur pro retrahitione sententia*m*, quia status delicti at-
tendens erat, in quo clericus pro furto, mitione pena,
qua*m* mortis plecti debet, Irē Canones decreuerunt,
clericum seculari traditum exilio, vel alia legitima pena
puniendi est, ergo de alia, que exilio similis sit, nō au-
tem de morte, ad quam magnus faltus fiebat: Nihilomi-
nis Regiam Confiliari, prout alijs iudicatum fuerat,
sententiam confirmauit. Cum ecclesiastica Curia eum
dignum morte cognoscere*m*, in degradationis sententia,
nō alter interficit a laico, vt circa mortem caſtigaret;
Cum degradatus clericu*m* traditus, prout illi videbitur,
puniendus est, & ideo clericos affilios, etiam degra-
datione non facta, quae ab homine non requiritur, index
seculari*m* suspedit: Quamobrem sententiam ex-
equi demandatum est, sed quod clerici corpus in frustra
non diuidatur, sicut aliorum locorum corpora diuifa
fuerant.

Degradato. Ex decisione Consilij Neapolitanii 571. Vincen-
tij de Francib*s*.

Cap. LXII.

Interdum rei se mente captos, aut furiosos, euitanda
poena causa fingunt: Ideo in hoc medicorum iudi-
cio standum esse placuit.

Interdum. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 435.
par. 2. Francisci Marci.

Cap. LXIII.

Multe poena declarata, Fisco ius quæſitum est, ideo
index neque immutare, neq; remittere potest.
Mulc̄e. Ex decisione eiusdem 206. part. 2. Francisci
Marci.

Cap. LXIV.

Poena modica, qua fisco applicanda est, ad opus pu-
blicum conuerti potest. In tertij autem praediū-
cium conuerti non potest.

Poena modica. Ex decisione eiusdem 17. parte 2. Fran-
cisci Marci.

Poena fisco, vel parti adiudicatam, an index remitte-
re possit. Cap. LXV.

Parti per penalem sententiam ius quæſitum index
remittere non potest. Niſi per viam reſtitutions in
integrā fiat, niſum (iustas absentias, aut alias cauſas legitimas allegauerit, quia tunc, si ius quæſitum
fit, nihilominus iudicis officium quod ad reſtitutū ſu-
perest. Noti iuriſ est, reſtitutionem adiuveris sententia
diſtinuitam ab eodem iudice, qui eam tulit fieri poſſe.
Quod ad fiscum pertinet, index in Camera, ratione penae
partes ad fiscum remittit, vt cum eo componant, qui
plerumque de iure suo aliquid remittere Imperatoris
nomine, per quam mitigare conſuevit, idq; pro qual-
itate cauſe, magnitudine, & atrocitate delicti, putat
cauſis fracta pacis, facilius ius fisci, quam priuatorum
remittitur. Princeps, publica utilitas gratia, ius parti
quæſitum, remittere potest.

Parti. Ex decisione Camere Imperialis 118. par. 1. An-
drea Galli.

Peña pecuniaria commutari potest in corporalem.

Cap. LXVI.

Senatus in iudicando, Principis loco est, illiusque ma-
gna authoritas est, qui igitur in pena pecuniaria cō-
demnatus est, & quia defunt numini, in corporalem
transmutari supplicat, audiendus est, quod etiam cuiilibet
iudici ciuii, & pedaneo conceſſum est: Nec dicitur
Senatus suam ſententiam commutare, fed illam confit-
mat, quia in pecunia exequi non potest, iuriſ aut horitora
in corporalem conuertit, ne tentatio eluforia redi-
datur.

Senatus. Ex decisione Senatus Pedemontani 232. Anto-
nini Thesauri.

Pena danni dati, quando exigenda.

Cap. LXVII.

Rego edicto diſponit, quod pena prius quam dā-
num reficiat, non exigatur, neque damnum extat, pcam exi-
git non posse, certum est: quoniam non entis, nullæ quali-
tates extulit.

Regio. Ex decisione Regni Neapolitanii 520. Franci-
ſei Viny.

Cap. LXVIII.

Castellani multare non possunt, sed de conſuetudi-
ne patriæ Delphinalis facere conſueverunt.

Caffellani. Ex decisione Grationopolitana 626. Guido-
nis Pape.

Cap. LXIX.

Qvando reus in pena pecuniaria condemnatus est,
& pendente tempore appellandi moritur, pena
extinguitur, id si appellatio interposita effet.

Quando reus. Ex decisione Parlamenti Delphinalis
758. par. 1. Francisci Marci.

Pena ob non partitionem, quomodo declaratur.

Cap. LXX.

Si compulsoriales producantur, eisq; non pareat,
declaratio pena statim non fit, sed archiores decer-
munt cum annexa citatione ad videndum ſe incideſſe
in pena simplicium; At ſi producantur executoriales,
& pena declaratio petatur, atque archiores proceſſus
statim fieri conſuevit, tum annexa citatione ad viden-
dum, viteriores cōpulsoriales tunc decernuntur, quan-
do acta non integraliter edita fuſt.

Si compulsoriales. Ex decisione Rota Spirens 194.
par. 3. Gafparis Gaglielmi.

Pena pecuniaria in criminalibus debetur in solidum.

Cap. LXXI.

BVilla Innocentiana cauetur, vt quilibet cum mino-
ribus contrahens, pena ad decem pro centum puniatur,
qua fisco applicentur; Ideo cum plures contra-
xerint, dubitabatur, utrum in solidum tenerentur, & ita
tenetis refolutum est, quia ſi ſolum pro parte, pena pro
delicto puniendo ordinata, ſi alter ex condemnatis non
foluerit, pro parte exigetur, ſed ſententia dicit, Fiscum
tantum summan coniequi debere, ranguam iure ſibi
debitam, ſive igitur ab uno, ſive à duobus habeat, nihil
interēſt, ſibi imputet, qui inſufficientem ſocium elegit.
Et eſt verius cauſam criminalē eſſet cuius pena fisco
applicatur, & ita quilibet inſolidum obligatus eſt.

Bulla. Ex decisione Rota Auenionensis 112. Hieronymi
de Laurentijs.

De eodem. Cap. LXII.

Sed quando ſententia etiā inſolidum condēnatuit, tunc
ſoſi difficultas ceſſare dēt, & ita plura arreſta lata ſunt.

Sed quando. Ex decisione Senatus Burdegalensis 510.
Nicolai Boerij.

Pena

Peña pecuniaria in corporalem, ad cuius instantiam
commutanda sit, & a quo. Cap. LXXXIII.

Plebeius ad Regias tritemes per quinquennium, atque ad interelle partis, in quinquentum liquidato pro homicidio condeinatus fuerat, completo tempore ad carcera transfluisse fuit, detinendus donec interesse exfoluerit, & cum nil haberet, ad penitentiam in corpus admittendum esse instabat, haeres autem offensis, ad instantiam creditoris tui hoc fieri debebat excipiebat, at si creditore, ut illa carcera maccaret, non perciret, iudex arbitrii non impeditur. Qui debitor, inutio creditore, non luit in corpus, in carcera detineri non debet, sed fides de debito habenda est, donec ad meliorem fortunam pervenerit, fuit igitur expectare debebat, aut debitor est admittere, ut in corpus luit, & ita conclusum est, dubitabatur a quo iudice pena pecuniaria in corporalem commutandam erat, nā iudex ciuilis pena statim in corporale commutare non potest, sed ad criminales iudices committre debet. Propriece cum remissa causa ad Magnam curiam, ad tritemum penam pecuniariam convertit, inter politis appellazione, Regium consilium in penam exili transmutavit.

Plebeius. Ex decisione Consilij Neapolitanii 358. Vincenzi de Franchis. & decisione consilij Cathalonie 6. Ludovici Peguera. & resolutione criminali 77. Petri Caballi.

Peña pecuniaria in corporalem potest transmutari in eadem sententia. Cap. LXXIV.

Vbi ex statuti forma pena pecuniaria pro delicto commisso exfoluerit, poterit in sententia condamnari, quod nisi infra certum terminum dederit, in capite, siue corporalem condeinatus existat. Hoc calit fideiussor non admittitur.

Vbi ex. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 183. parte 1. Francisci Marci.

Peña pecuniaria residuum non commutatur in corporalem. Cap. LXXV.

Si reus in foluenda pena pecuniaria in modico deficiat, quoniam plurimi dicebant in corporalem conuertendam esse, nihilominus in contrarium sententiam, velut equiorum est ut, vt scilicet carcera maiorem peñam pecuniaria partem foluendo, pro modico quod restat, & non potest, corporaliter non puniatur, sed prestita cautione de foluendo, si ad pinguiorem fortunam deuenierit, relaxetur.

Si reus. Ex resolutione criminali 77. Petri Caballi. & decisione Consilij Cathalonie 6. Ludovici Peguera.

Peña pecuniaria quando non commutatur in corporalem. Cap. LXXVI.

Fideiussor de representando reum, qui ob non factam presentationem condemnatus reperitur, & in carcera positus, cessionis bonorum beneficium habet, ideo in corpus luit non debet, quia neque delinqvens est, neque pro delicto condemnatus, sed pro contraventione fideiussions. In penibilibus extenuo facienda non est, neque virus pro alio puniendus.

Fideiussor. Ex resolutione criminali 77. Petri Caballi.

De eodem. Cap. LXXVII.

Quandoquies non in penam pecuniariam per sententiam condemnatus fuerit, sed tantummodo multatius, data rei par pertineat in corporalem commutari nō potest, in multa celsio honoris admittitur, Iudex potest illa diminuere, & ex toto remittere, quia plerumque interloquendo imponitur, & officiis iudicis durat, sed pena siue ordinaria, siue extraordinaria,

per sententiam diffinitiuam imponitur, qualata iudex officio suo functus est. Si multa parti, pro interesse adiudicata fuerit, iudex condonare non potest. Quando reus foluendo est, hanc peñam cōmutationem obtinere non potest. Ideo si statuto caueatur, condenatum ad peñam pecuniariam, quam infra mensem non soluerit, in amputatione manus, vel pedis, aut ad tritemes puniendum est, si foluendo sit, peñam corporalem eligere non potest, iudex audire non debet, sed bona eiusdem vendere, quia nemo suorum membrorum dominus est. Hac cōmutatio solum in vilibus perfidis locum habet, quia in nobilibus, vel aliter honestis, omnis, vel minimam etiam corporalis, quamlibet peñam pecuniariam excedit. Neque in muliere, etiam in hominibus locum habet, sed in carcera detinenda est, aut sub fideiussore cautione relaxanda. Si reus foluendo non sit, & fideiussore habeat cōmutationis locus non est, quoniam impossibilitas foluendi cessat.

Quandoquies. Ex resolutione criminali 77. Petri Caballi.

Peñam corporalem qui subdit loco pecuniaria, excepta est obligatio. Cap. LXXVIII.

Si peña corporalis, in quam pecuniaria cōmutata est, propter impossibilitatem, executa fuerit, debitor, siue reus penitus liberatus est, ita ut licet ad pinguiorem fortunam deuenierit, vterius non teneatur, quo niam corporalis loco pecuniariarum succedit, pro cuius executionem, siue satisfactionem, obligatio sublata est. Quando multa propter paupertatem, ab eodem iudice remissa est, licet postea diues cōficiatur, tamen nihil solvere debet. Sed cedens bonis, si ad pinguiorem fortunam deuenierit, creditoribus farciantur debet.

Si peña. Ex resolutione eiusdem 77. Petri Caballi.

Peña pecuniariam conuertam in corporalem non potest iudex exequi. Cap. LXXIX.

Quando pena pecuniaria in corporalem transfiguratur, index vterius eligere non potest, & dimisla corporali, ad pecuniariam redire, nam si condemnatus in quinquenti libris, infra decem dies non foluerit, ita ut pessimis statutis, atque sententiis amputandis sit, executionem in bonis index vterius facere non potest. Quare conuersi pecuniaria in corporalem, hanc certam & determinatam index dimittere non valit. Sed quando Republica, cuiusq; Receptores, post terminum pecuniariam malent, quām corporalem, obtinere debet, quoniam post terminum facta translatio intelligitur, si creditor placuerit, Verba, quae in favorem creditoris prolatas sunt, in eis odiūm retorqueri nō debent, & ita in Regio Consilio conclusum est.

Quando pena. Ex Consilio Cathalonie 91. Ludovici Peguera.

A pena conventionali, quālibet causa excusat. Cap. LXXX.

Cum ad excusandam primitiōnem, accepnam, quālibet causā, etiam beneficiis sufficiat. Ideo primitiōnis pena apposita in euentum non solutionis pecuniæ, non ideo incurrit, quia Episcopus in scitis, nō autem in ducatis de Camera pecunias depositus, quoniam ad supplementum magi potest, & reficiendo vique ad verum valorem, excusat.

Cum ad excusandam. Ex decisione Rota Romana 4-de transfectionibus Ioannis Abbedani.

Cap. LXXXI.

Nonquam pena promissæ pro interesse locus esse potest, nisi is, qui agit ex contractu vtrō, citrōq; obliga-

obligatorio, adimpluisse etiam in minimo quadranti docuerit.

Nunquam. Ex decisione eiusdem 238. parte 2. in Notissimis Blanchetti.

Pena contenta non debetur, nisi quatenus intercessit.
Cap. LXXXII.

Sue pena obligationi quantitatis apposita fuerit, siue facti ad peccatum, Regium Confitum, nunquam ad illam condamnare confeuerit, nisi quatenus intercessit concurredit, & hic stylus legis vim habet. Quando poena obligatiōne adiecit eft, quia confitit in fieri, nullatenus debetur, nisi quatenus cum intercessit concurredit.

Sue pena. Ex decisione Consilij Neapolitan i 35. Matthes de Affiliis.

Cap. LXXXIII.

I Accens hereditas definiā per sonam representat, ideo pena conventionalis contra eam debetur, licet restituatio in integrum competat.

Iacens. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 31. parte 2. Francisci Materi.

Pena conventionalis à compromittentibus promissa an in casu reductionis peti poslit.
Cap. LXXXIV.

V Bicunque aliquid non fieri promittitur, & certa pena si contra fiat, tacite agi videtur, quod potest non committatur, si obliteretur ea, que de iure feruari debuerunt, & de committenda pena, nisi ea sententur, quae de iure feruari debuerunt: Compromisso igitur factō, & cum videtur quod arbitre de iure pronunciet, at si non de iure, sed inquit pronunciavit, & ita vna pars appellat, pena commisna non est, si causa ad fauore appellantis terminetur, pena exfoluenda non est, idem si laudum cōfitemuntur fecerit, & ipsi appellās, siue reductionem petens, iustum, petendi reductionē, causam habuerit, nam sicut excusat ab expensis, ita à pena conventionali dicendum est. Cum effectu igitur committi non dicunt, quoniam doli arbitrantis exceptio opponit potest, executionemque illius impedit. Quando arbitre ad male pronunciandum moneri potest, patet non valet potenti igitur pena, exceptio in validitas pacti obficit, atque doli commissi, qui etiam repas sit est. Is qui leuit est, etiam si in reiurando reducitur, non renunciaverit, nihilominus reductionem petet, sibi contrarius non exsilit, neque pena locus est. Is qui appellat, & postea renuntiat, cum effectu contravenire non dicunt. Quando pena conventionalis propter intercessi appetitur, hoc ante omnia probandum est, sed per renunciationē palitatis nihil pati potuit, quandovero propter contemptū, index, an pena extinenda sit, arbitrii debet. Quando pena in stipulatione respectu tertii apposita est, contrauentione reuocare sufficit, vt pena non solutatur. Aliquando à qualitate sententiae pena cōmisna dicitur, nam si index reductionis laudum expresa causa confirmabit, quia iustum dixerit, si agatur ad peccatum pars vieta iniquitatem laudi opponere non poterit, quoniam contra sententiam directò venire, si vero reum, nulla causa expresa, absolvit, quando pena petitur, de laudi iniquitate opponere potest, quoniam sententia non impugnat.

Vbicunque. Ex decisione Collegij Pisani 7. Doctoris Marte, & decisione Cappella Tholosana 66. parte 2. Gerardi Maynardi.

Pena conventionalis quando debetur fisco.
Cap. LXXXV.

Si nudo pacto conuentum est, vt fisco pena debeatur, tunc nihil fisco queritur, sicut viatura extra vin-

culum stipulatio deberi non potest, at si stipulatio intercessit, & vius alteri promittit, si fisco nihil queritur, quia alteri stipulari nemo potest. Vbi notarius fisco stipulatur poenam eidem acquiri in Regia Audien- tia conclusum est.

Si nudo. Ex decisione Regni Neapolitan i 59. Francisci Vinij.

Pena non imponitur, nisi probata qualitate re- quisita. Cap. LXXXVI.

NUnquam pena specialis constitutionis committitur, nisi eius qualitates doceantur, atque verificentur, quando qualitas est causa, factum probare non sufficit, vt tenetur de pace publica iuxta dolus probadus est, alias reus absoluendus est, etiam si de alia violentia probaretur.

Nunquam. Ex decisione Camerae Imperialis 80. parq. Ioachimi Misynigeri.

Pena noua legis non imponitur, nisi dolus verus probetur, præsumptus non sufficit.
Cap. LXXXVII.

Poenae locus esse non potest in regno, à pragmatice imposita, nisi dolus probetur, nimicum evidens, quia vbi de corporali agitur, præsumptus non sufficit, fiscus igitur hanc qualitatem à lege requistam probare tenetur, alter inquisitus absoluatur: Cum igitur Aurelius in rea bannitus esset, & à fisco non probetur Ramirum receptantem, illius scientiam habuisse, nihil officit. Pragmatica de receptoribus, atque autoribus banni notitiis habentibus intelligenda est, ignoranti autem nullius dolus impunita potest. Banni publicationi Baris facta Ramirū nō officit, qui illo tempore in patria cōmo rabatur. Item Ramirus excusandus est, qui post dimissā conuerationē habita banni notitia, illius capturam non procurauit, nā cum ille simili, varijs, incognitis, hominibus continuo incederet, & facile mortem incurre potuisse, infantis periculi metus à capitali pena exculpat. Illa iusicio, quae contra eundem remanere possit, iuramento prelito, tollitur, atque absoluendus est. Vtrum Ramirus à principio sc̄utari debuisset, nū Aurelius bannitus esset, dolum, non intent, sed culpam, quae ad penam Pragmaticarum non sufficit, si perfluit atque inutile pariter inestigare suisset, cī, & ipsi negat, ac certi, cum de pena euitanda ageretur. Nec Ramirus Atrelio fatuus dicitur, si militibus curie illi banni minimè esse dixerit, cum vita periculi immuneret, atque facillime penitentias inter eos fieri potuisse: Illa verborum interpretatio facienda est, ex qua dolus excluditur, atque pena evitatur.

Pena locus. Ex decisione Regni Neapolitan i 43. Francisci Vinij.

Pena ordinaria non insertur reiteratis tormentis non confessio. Cap. LXXXVIII.

Inquisitus de pluribus homicidijs, furtis, atque alijs delictis, qui ultra tres vires questionibus, ac tormentis suppeditus, semper perleuendo negavit, ad remissionem in regis tritribus, eius vita dirante, cōdemnatus fuit, licet enim in tormentis persistenter negauerit, nihilominus etiam damnari potest, quia per tormenta iudea vera probatione derogare non potest, neque liberandi occasione capere. Probationes per tormenta enervatae, atque elite sunt, ergo pena ordinaria imponenda non est.

Inquisitus. Ex decisione Consilij Neapolitan i 8. Thomae Grammatici.

De poena Birratiortini vulnerantum fugientem.
Cap. LXXXIX.

TRes satellites delinqüentem fugientem persequerantur, & licet alter ex eis fugientem impune perculserit, cum tamen percutius ceciderit, alter in terra ipsum vulnerare non potuit; Quamobrem, ne tanta impunitate vilissimi homines fiant audacieores, vulnerans duntur ad remigandum in tritembus [per quinque] num condamnatus fuit.

Tres. Ex decisione eiusdem 41. Thoma Grammatici.

Penam ordinariam non cuadit qui asperci maior atate appetat. Cap. X C.

Si exquisiti confessione, aut ex asperci, vel corporis factionibus, & physiognomia excedere viginti annos appareat, minorem atatem allegare minime properat, ad sc̄a poena ordinaria exonerandum. Abiudicium efficit quinquagenerium ad hoc probandum admittere; Neque probabit, si corporis asperci aliud evidenter demonstrat, & si depoluisset, iudex testibus fidem adhibere non debet, maxime accedente confusitudine fulvorum tessilium, tunc enim iuria transgredi licet est.

Si ex inquisiti. Ex decisione Magna Curia Vicaria, ut in Voto 14. Thoma Grammatici.

A poena mortis, quomodo quis liberetur.
Cap. X C I.

Condemnatus ad furcas, si in actu suspcionis, rebus rumpitur, viuus in terram cadet, sicut pluries euent, consueto Principe liberandus est. Aliquando a poena mortis ad petitionem aliquius puerus, siue metrictis liberatur, que in matrū ipium postularet pluries in Curia nostra seruatum est ins canonici in puerula desponsante raptorem, quod petenti, propter aliam causam condemnatum, denegatum est.

Condemnatus. Ex decisione Senatus Burdegalensis 217.
Nicola Boerij.

De poena iudicis, qui per fortes iudicauerit.
Cap. XC II.

QVIA nullum est officium sanctorum, atque tam solenne, quod auraria communire, atque violare non soleat, operae premium fuit in leges, atque avaros magistratus, qui alicuius dati, vel promissione, sententiam dederit, aut pronunciare distulerit, siue appellacioni non detulerit, multipliciter animaduertere. Si innocentem pecania dolose, & malitiose damnauerit, capit plectri oportere. Itē si calore ductus, quem punire non debet, intercesserit, aliquando in insulam deportari confinevit. Ita varie in Galliae tribunali bus obsecratum est. Ioannes Locumtenens Senecallii Ageni, in fede Codomen, quia sic dignum morte damnatur, appellationem vero non adserferat, ad poenam ducentarum librarum Turonē extitit condemnatus. Bonifacius Marcellorum Praepositus, quia non obstante appellatione, cum qui prouocare non poterat, neque de sua iuridictione exercebat, suspensus fecerat, trecentis libris Turonē, aliquique emendis penitus est. Iacobus Marcellorum in Senecallia Praepositus, quia septem mulieres de fortilio accusatas, iniuste, atque dolose mori fecerat, et cum aliquas cōburī, quibus nec praescire poterat, decapitatus fuit. Guido Locumtenens Praepositus Marcellorum in Xantonia, quia iniuste plures sine processu innocentes condemnauerat, ultimo iustificatio affectus est, atque Liburnie decapitatus. Ioannes Marcellorum Praepositus, qui tortis Dominis Oiginarijs, & nihil adulteri confitis suscendi fecerat Baldarem, officio priuatus, atque ad emendam condemnata

tus extitit. Si generales promissiones index acceperit, quae in amicitiam fieri solent, & poenitentia duetus anter sententiam, rite cum peritorum Consilio pronouiciatur, aquior opinio vila est, vt non tenetur: sed quia Ioannes prober Locumtenens Senecallii Lemouicen. in Sede Lemonicarum, ratione generalis promissionis, iustitiam denegando, partem audire noluit, nec eius testes recipere. Ideo in emēdam partis, centum librarum Turonē, condemnatus fuit.

Quia nullum. Ex decisione Senatus Burdegalensis 153.
Nicolai Boerij.

PRÆVARICATIO.

Iudex qui fungitur officio aduocati, committit prævaricationem. Cap. I.

Si Praefes iudicis, & aduocati officio fungatur, in crimine prævaricationis incidit. Imo calumnatoris, & proditoris, quia iudex aduocatus esse prohibetur, cum officio incompatibili fine. In Praefectis Pratorio tria principaliter requiruntur, industria singularis, fides explorata, & maxima motum grauitas. Is qui parti confuluit, in iudicio intercessere non debuit.

Si Praefes. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 696. parte 1. Francisci Marci.

Decodem. Cap. II.

Prodere est unum factum ostendere, & aliud in mente gerere, quando igitur iudex alteri parti consulit, & iudicis officio vitetur, proditor appellatus est, cum medius esse debet, & non ab aliqua partium declinare.

Prodere. Ex decisione eiusdem 708. parte 1. Francisci Marci.

PRODITOR.

Proditor quorū modis dicatur. Cap. I.

In qui veritatem non defendit, sed eam tacet, proditor dicitur. Quando quis fecit motionem contra Principem, & probare non potest, semetipsum prodere non debet. Item si rem fibi commissam, hostibus exponat, aut secretum reuelat. Cum quis Principis con filium reuelat, si pendens est, contra credentiam reuelantem, poena iustipenitioris officii imponitur.

Is qui. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 772. parte 1. Francisci Marci.

PUBLICATIO BONORVM.

Cap. I.

Non criminē lese Maiestatis bona non confiscantur ipso iure, sicut in criminē heres.

In criminē. Ex decisione Rota Romana 690. Arg. dī Bellamerā.

Cap. II.

Nisi effet criminē lese Maiestatis in primo capite, & ita conclusum fuit.

Nisi effet. Ex decisione eiusdem 67. parte 1. Panli & milij Ceralli.

Confiscatio in contumaciam, etiam per statutum hodie fit, sibi forma iuriis antiqui. Cap. III.

Decreto antiquo Sabaudia cauetur, quod reffis falfarii pugni amputacione, bonorumq; confiscatione puniatur, & cum dubitaretur de dispositione suis

Tom.II.Tit.Piauaric.Tit.Proditor.Tit.Publ.bonor. 119

ris authenticorum, in contraria sententiam itum est. Nam igitur quod de cunctis filiorum, aut a cunctis legitima, publicatio fiat: Nam cum per statutum bona publicantur, res ad terminos iuris antiqui reducuntur, qui prouisum erat, ut bona pro parte liberis reseruantur, & confisio de cunctis, filii legitima non prouabantur, & cum hac opinione tanquam veriore, atque benigniore Senatus transiit. Interdum dabitationem est, an idem in bonorum annotatione, propter accusati contumaciam facta, dicendum sit, Et Senatus ita congregatus clasibus vnamiter indicauit.

Decreto. Ex decisione Senatus Pedemontani 198. Antonini Thebauri.

In confisio bonorum sententia expressa opus est, & non venient bona futura. Cap. IV.

Cum Aemilius de rapto virginis in pena capitis damnatus esset ab aliis tamen bonorum publicatione, & amissione, eius matre mortua, aliosq; filii dorem reperitibus, pars illius a fisco denegata est, mox per gratiam Principis restitutus fuisset, & portionem doris matrem in pecunias cunctis repetierat. Vixum est, cunctis defensori succurrendum esse, donecneque predictam, neque iure publicationis, neque indignitatis a fisco potuisse. Confisio a iudice, vel a lego non inflata, silere debet, non enim bona eius publicanda sunt, qui simpliciter damnavit. Item ad bona futura non extenditur. Item fiscus neque legitime ratione, neque alia quavis causa in bonis paternis post sententiam delatis, nullum ius habet, etiam si de praeterito caufam haberet. Nullibet iure cautum reperitur, indignum simplicem, & bannitum esse, & ab eo velut ab indigno bona aufrestra esse, siue beneficia retineant, siue commoda intra fines loci banni sublata sint. Nec erat bona consequentia, Aemilius poterat impunè offendti, ergo & eius bona publicari.

Cum Aemilius. Ex decisione Rotae Florentinae 99. Hieronymi Magani.

In confisio propter homicidium non venit feudum ex pacto. Cap. V.

Fudum ex pacto, & prouidentia in confisio non venire, vixum est, sed illud ad agnos pertinet, etiam quod ad proprietatem, quia illa dispositio, ut ad fiscum durante vita rei pertineat, non in feudo, sed in fideicommissis tantum locum habere certius indica- tum est.

Feudum. Ex decisione Senatus Pedemontani 167. Antonini Thebauri.

De confisio bonorum feudalium.

Cap. VI.

Etiam criminaliter condemnatus propter quodcumque delictum, vel in confisio poenam, aut altera, propter quam in Curia Domini honesteflare non possit, neque officia, & iura vassallim implere, feudum amittit. Post publicationem bonorum incapax ad retinendū feudum factus est, nam delinquendo, quantum ad se in altam personam alienauit, id est in Fiscum, ideo merito ab eo auferendum est. Si feudum noui sit, id est de novo delinquens concessum, in ipsis persona initium habens, cuiuscumque in effectu exercitetur, semper ad Dominum revertitur, tam in fisci, quam in infeftatura vocatur praedictum, etiam si delictum non in Dominum commisimus fuerit. Neque ad feudi consequentem, mox vassallum delinquens expectanda est, quia etiam eo viuentem, feudum illiusque fructus, ac commoditates Dominus acquirit, dominum, vtile statim cii directo consolidatur. Si feudum est antiquum, siue paternum,

id est patri, aut alteri ascendantis delinquentis conce- sion, & est vere hereditarium, in fiscum transiit feuda, qui liberis alienari possunt, propter delictum in confisio nementem venient. Quando fiscus non est idem qui Dominus, & delictum domini personam afficit, utique & Dominus fisco preferatur, si vero in alium peccatum fuerit, ad fiscum, excludo domino transiunt perpetuo, cu[m] onere tamen feruntur directo domino debiti. Si feudum est ex pacto, & prouidentia, inquit in fiscum transire potest, vel ad Dominum pertinet, vel ad alios in in feftatura comprehensos, atque vocatos, & nonquaque lex, vel statutum quantumcumque generaliter de con fificatione loquens, illud comprehendere dicitur, quia in extraneis transire non potest, & prouinde neque in fiscum, qui ex strange loco est.

Etiam criminaliter. Ex resolutione criminali 182. Pe- tri Caballi.

Annotatio bonorum etiam feudalium, an sit facien- da ante confisio nementem. Cap. VII.

Cum quidam Barones ita peccauerint, & ad bonorum confisio nementem deueniri potuerint, dubitabili est, vtrum in corum contumaciis, interim ad fisci inflantiam commissarius dellandus sit, ad eorum causa regenda, iustitiaeque subditis ministrandā, bonaq; eorum mobilia pro tercia parte, ca pienda, reliqua vero cum fructibus sequi fronda, bona ab hinc citati describuntur, vt copiam seu prestat, & si infra annum venerit, res suas recuperet, si infra annum comparaverit, impedi poterit, ne publicentur, siue in ciuiis missio fit in bonis, vt fatio affectus contumax responsus veniat, ita in criminali bannitus in persona afficitur, vt eius nomine inter reos describatur, atque bona annoveretur, & fiscus, relictis expensis comparando recuperat, ita & in criminali. Item in feudalibus, si vassallus tertio ad Dominum infantiam, de eo conquerentis citatus non compareat, & post annum in contumacia perseveret, feudi proprietatem amitteret. Cum hoc magnam in omnibus difficultatem facerent, cumque in limilibus casibus prouisiones factas fuisse appareat, super caput terrarum, quo ad iustitie administrationem, ita pariter fieri debe re concilium est.

Cum quidam. Ex decisione Consilij Neapolitani 131. Antonii Capucij.

Hæretici bona etiam alienata publicantur a die com- misi delicti. Cap. VIII.

Hæretici bona ipso iure publicantur, qui a die commissi criminis dominium perdit, propter ea alienationem, post hæretici commissiam, factam mullo modo fulnieri Senatus iudicavit, cum enim fiscum dominium in fiscum transiuerit, mala fides venditoris emptorem bone fidei dominium facere non potuit. Nemo dat, quod non habet, ideo fiscus ab ei pretio reuocat, etiam si res ab ignorante sine fraude empta sit. In acquiſitione fructibus, titulus, etiam juris errore que- situs sufficit, cum autem de dominio agimus, fecus est, quoniam maioriſ prædicti exiſtit: bona fides excaſt a fructibus consumptis, a rei vero refituatione non excaſat. Cum quis hæretes diu in mente, & voluntate occulta retentus confitetur, hæreticus occultus esse definitur, atque legalis poena a die, qua hæretes amplexus est, infligetur. Hæreticus mentalis, si confisio nementem emitit, puniendus est. Sed an confessi emissa a tertio prædicti facere possit, cui exceptione ius queſitū fuerat? Propter delicti atrocitatē, tolerandū est, ita fuisse anima, vt pene timore homines ad hæresi avertantur. Cū haec confisio omniſ ſuffiſione careat, ideo cogitari non potest, quid nocendi animo emanaverit.

Hæretici. Ex decisione Senatus Mauuanii 247. Io. Petri Sordi.

Publicatio

Publicatione an, & quando trahatur ad bona in alterius territoria sita. Cap. IX.

Si confisatio non iure communi fiat, sed de iure speciali, & proprio iudicis confisanti, vt quia vigore statutis bona publicanda veniant, ad bona in alieno territorio, & sub alterius iurisdictione, & fisco sita, non extenditur. Imo etiam si buria fiscalis eiusdem domini existet, sed territoria, atque iurisdictiones distinctae sunt, idem dicendum est, si non eadem statuta militant, quorum ratione publicatione facta est. Constitutio Marchia ad Ducatum non exteditur, etiam si hic simile statutum vigere, & omnes in eodem statu ecclesiastico sint. At si vigore legi generali Principis fieret, fecus diecē est, si in toto eius statu obliteretur. Si vigore iuri communis honorum confisatio fieret etiam ad bona in altero territorio sita extenditur, quamvis iurisdictiones, & buriae fiscales distinctae, & separatae essent, tunc alter fiscus bona in territorio occu pat, & ideo fiscus Florentiae occu pauit bona eius, qui Romae pro hereticis crimine damnatus fuerat, panter eius qui in Lunigiana pro crimen legia maiestatis contra Marchionis Malaspinas punitus fuerat, quod multo magis procedit, si territoria diuina sunt, sed una, eadem que buria fiscalis existat. Quando ivera sententia publicationis ad bona in eius territorio sita, refringuntur, tunis altero, nouus processus fabri canus est, & noua sententia opus est.

Si confisatio. Ex resolutione criminali 13. Petri Caballi. & decisione Rote Romana 417. parte 3. Iacobi Putei.

Publicatione bonorum spectat ad illum, cuius tempore delictum commissum est. Cap. X.

In Civitate Panormi poenae, condemnationes, bonorum publicationes Capitanio, & Iustitario applicantur, qui singulis annis a Rege eligitur, cumque emerit, vt sub unius tempore delictum publicatione dignum, patrum effet, & sub alterius condemnatione subiecunda fuerit, conclusum est, ad primum configurationem pertinere, in delictis initium speculum est, ideo statim ius quasdam dicitur, & obligatio ad poenam certa est. Quia sententia, cum sapienti in iudicando canonizata esset, ideo eandem multo magis amplecti conclusum est, quoniam etiam primi tempore sententia banni emanata fuit, per quam, ipsorum, clauso quadrimette, condemnationis ad publicationem facta fuerat, quamobrem conditionis purificatio, quia infra illud tempus non se presentaret, ad tempus sententiae retrotrahitur, & perinde habetur, ac si pure, & simpliciter lata esset, aqua illa prouisio, per quam bona incorporantur, prima sententia executio dicitur.

In civitate. Ex decisione Regni Sicilia 12. Carius Marcelli.

Statuta de publicandis bonis naufragium passi sunt reprobata. Cap. XI.

Illegitimi consuetudines, sive statuta, quod naufragio facto, bona, que in nau erant, ad Dominum loci, cuius est flumen pertinet, nullatenus valent, quoniam & per constitutionem Federici Imperatoris sublate fuere, & de iure canonico excommunicati sunt, qui naufragio passos spoliavit, his affilipatur ordinatio, sive Constitutione Imperatoris Caroli Quinti, vbi huiusmodi consuetudines tanquam corruptio[n]e, atque irrationabiles annullantur, cancellantur, atque in perpetu[m] tolluntur. Male consuetudines ex longo tempore non confirmantur, sed quid magis ratione contrarium esse potest, quam calamitati calamitatem addere, & afflictionem afflito, & ex rem luctuosa compendium festari. In huiusmodi

casibus index a precepto inchoare potest, neque partis praefixa, aut citatione opus est.

Illuc. Ex decisione Camerae Imperialis 18. parte 1. Andrea Gaill.

Publicatione bonorum comprehendit aduentitia, cuius viusfructus ad partem pertinet.

Cap. XII.

Si filius tuus, cum esset in tua potestate, pro lege Maiestatis criminis condemnari meruit, peculium, cuius viusfructus ad te pertinebat, reiecta aliter sententiæ opinione, ad fiscum applicandum esse, omnibus Senatoribus vitum est. Sancta enim poena naturalis mortis, atque omnibus bonorum configurationis, delinquentes omnes, sive sui, sive alieni iurius fuerit, affecti, omninoq[ue] bona indiscincte complectitur. Si contra naturalem rationem, filius propter patris crimen, quibusque bonis, hereditate, & successione priuatus, quanto magis aduentitia proprietate, si ipse deliquerit, priuandus est. Si bona qua in extraneos heredes transire possunt, in bonorum configuratione veniunt, aduentitia utique qua ad fratres, corumq[ue] filios transirent, venire debent. Nec defueri, qui in specie, aut a simili hoc affirmarunt, publicationem bonorum filij familiæ, vxoris publicatione aequiparantes, sicut igitur venit dona, ita & peculium aduentitium venire afferendum est. Hodie pater aduentitia, peculii iure non occupat, sed in eis succedit, vt heres, sed in hoc crimine fiscus etiam post mortem eripit a manu cuiuscumque successoris, vel haeres in maiestate ipsam delinquentis, ergo poterit vendicare, cum etiam criminis legi Maiestatis diuinæ equi paratur, vbi fiscus contra patrem eripere valer. Nullum patri fit praeditum, qui nullum ius peccati viusfructum retinet, neque spes succedendi filio probabilis, sed contra naturalem ordinem existit. Speciale est in hoc crimine, vt filii damnati bona, neq[ue] descendenteribus, vel ascendentibus, aut transuerteribus, sed fisco duxuntur ob criminis enormitatem applicentur.